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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout, implementovat a vizualizovat bu-
něčný automat simulující dynamickou rekrystalizaci. Implementace algoritmu
byla sestavena na základě vědecké publikace, doktorské práce a existujícího
kódu v jazyku CellLang. Uživatelské rozhraní je implementováno v jazyce
C++ s využitím frameworku Qt. Výsledná aplikace zobrazuje mikrostrukturu
a vizualizuje spočtené výsledky výpočtů uživateli. Jedná se o křivku mecha-
nického napětí, křivku střední velikosti zrna a hustotu dislokací. Výsledky
simulace lze ukládat. Je zde možnost načíst si inicializační mikrostrukturu
nebo si vygenerovat vlastní v programu na základě definovaných parametrů
pomocí pseudo-statické rekrystalizace. Volitelnost parametrů zaručuje mož-
nost simulace materiálu deformovaného v různých podmínkách.

Klíčová slova Buněčné automaty, Dynamická rekrystalizace, Komplexní
systémy, Simulace, Samo-organizace, Emergence, C++, Qt
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to design, implement and visualize a cellular
automaton simulating dynamic recrystallization. Implementation of the algo-
rithm was based on scientific publications, doctoral thesis and existing code in
CellLang. The graphical user interface is implemented in C++ using the Qt
framework. The resulting application displays the microstructure and visua-
lizes calculated results to the user: mechanical stress curve, mean grain size
curve, dislocation density. The simulation results can be stored. It is possi-
ble to retrieve the initialization microstructure or to generate our own in the
program based on defined parameters by pseudo-static recrystallization. Op-
tional parameters guarantee simulation of material deformed under different
conditions.

Keywords Celullar automata, Dynamic recrystallization, Complex systems,
Simulation, Self-organization, Emergence, C++, Qt
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Úvod

Vědci a materiáloví inženýři často potřebují simulovat chování materiálu v re-
álných aplikacích za běžného provozu. Matematické a počítačové modely jsou
v tomto případě ideální způsob, jak tento problém řešit. Dokážeme díky nim
odhadnout chování materiálu, aniž bychom výrobek zničili. I přes relativně
úspěšné výsledky nám stále nedokáží aktuálně [1] používané metody zodpo-
vědět všechny otázky [2]. Především nedokáže odpovědět na otázku, jaký vliv
má změna rychlosti deformace na nukleaci, počáteční velikosti zrna a oscilaci
střední velikosti zrna. V posledních 30-ti letech se začíná zvyšovat zájem o fyzi-
kální modely zvané buněčné automaty, které odstraňují nevýhody předchozích
řešení.

Počátky buněčných automatů sahají až do 40. let 20. století, kdy se John
von Neumann a Stanislav Ulam snažili navrhnout model, který by se sám
od sebe reprodukoval [3]. Definovali ho jako prostor rozdělený na jednotlivé
buňky, kde je prostor a čas diskrétní. Je složený z mřížky buněk nabývajícího
konečný počet stavů v závislosti na simulovaném jevu a definovanými pravidly
pro vývoj buněk. Pro každý krok simulace buněčného automatu každá buňka
změní svůj stav na základě stavů sousedních buněk a svého stavu. Z toho
plyne, že chování je definované na lokální úrovni. Dohromady tvoří celek,
který operuje na vyšší úrovni abstrakce reagující na vnější vlivy.

Takovým systémům se říká komplexní systémy. Důležitou vlastností kom-
plexních systému je emergence, která popisuje chování systému na vyšší úrovni
abstrakce, než na které operují lokální části. Nejmenší jednotkou tohoto sys-
tému je emergent. Chování není ničím výjimečným v přírodě. Mravenčí kolonie
jsou toho důkazem. Každý mravenec je schopný reagovat na 20 až 40 vnějších
signálů z okolí, na základě kterých se dále rozhoduje a komunikuje s dalšími
mravenci [4]. Dalším příkladem můžou být ptáci poletující v hejnech, kde
každý jednotlivý letec si udržuje rychlost a pozici na základě okolních ptáků.
Tento jednoduchý mechanismus je vhodný pro simulaci široké škály jevů ve
fyzice, chemii, biologii a paralelních výpočtů [5].
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Úvod

Cíle
Tématem bakalářské práce je vytvořit program, který bude simulovat dyna-
mickou rekrystalizaci pomocí buněčného automatu. Díky tomuto programu
bude vědcům a zájemcům o studii chování komplexních systémů umožněno
nahlédnout do této disciplíny. Aplikace bude schopna během simulace zo-
brazovat buněčnou mikrostrukturu a další výsledky simulace ve formě grafů.
Dále bude možnost vygenerovat inicializační počáteční mikrostrukturu, vlo-
žit vlastní předpřipravenou, a také uložení výsledků simulace do souborů ve
formě obrázků, konfiguračních souborů nebo dat. Aplikace bude nabízet vol-
nost konfigurace jednotlivých parametrů. Důležitým cílem je napsat program
tak, aby byl jednoduše pochopitelný pro fyziky a ukázat jim, jak se dá simulace
naprogramovat.

Aplikace bude open source, proto vědci a jiní programátoři budou mít
možnost tento program v budoucnu rozšířit.

Struktura práce
První část práce je věnována úvodu do buněčných automatů, komplexních sys-
témů a dynamické rekrystalizace. V druhé kapitole je podrobněji rozebrána
simulace dynamické rekrystalizace pomocí buněčného automatu. Ve třetí ka-
pitole je popsána analýza a jsou rozebrány požadavky na software. Čtvrtá
kapitola pokračuje návrhem aplikace. Obsahuje popis třídní hierarchie, která
se snaží respektovat fyzikální koncepty a návrh uživatelského rozhraní. V páté
kapitole je čtenář seznámen s implementací programu a jsou mu představeny
časté problémy, na které může při implementaci této domény narazit. Šestá ka-
pitola se zabývá testováním. Je zde popsáno, jak testování probíhalo a na jaké
testy bylo zaměřeno. Poslední kapitola obsahuje zhodnocení celé bakalářské
práce, diskuze naměřených výsledků a výhled do budoucna.
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Kapitola 1
Úvod do buněčných automatů

a dynamické rekrystalizace

Tato kapitola slouží jako úvod do oblasti teorie buněčných automatů, teorie
komplexních systémů a fyzikálního jevu dynamické rekrystalizace. Pro lepší
přehlednost se v práci používá místo pojmu buněčný automat název celulární
automat. Tyto pojmy jsou ekvivalentní a lépe se dá na ně odkazovat zkratkami
CA (celulární automat) a CAs (celulární automaty). Navíc jsou tyto pojmy
zažité v anglickém jazyce od slovíčka cell (buňka).

1.1 Komplexní systémy

Neexistuje přesná teoretická definice komplexních systémů, většinou je to jen
skladba společných vlastností. Obecně by se dal komplexní systém defino-
vat jako systém, který je složený z mnoha menších lokálně pracujících částí,
které jsou schopny mezi sebou interagovat a navenek globálně reagovat s oko-
lím. Koncept komplexních systému byl současně objeven v několika různých
disciplínách [6, 7, 8]. To může svědčit o jejich univerzalitě. V následujících
podkapitolách se nachází některé společné znaky, které se dají pozorovat.

1.1.1 Samo-organizace

„Samo-organizace se definuje jako spontánní (tj. není řízený nějakým exter-
ním systémem) proces organizace, tj. tvorba organizované struktury. Spontánní
tvorba ’organizovaného celku’ z ’neuspořádané’ kolekce interagujících částí, jak
o tom svědčí v samo-organizujících systémech ve fyzice, chemii, biologii, soci-
ologii, je základní část dynamické emergence.“ [9]

V úvodu práce byl již jeden typický příklad uveden. U mravenců neexistuje
žádný vůdce a komunikace mezi nimi probíhá pouze na lokální úrovni. I přesto
jsou schopni společně vytvořit velké mraveniště nebo ochránit královnu.

3

1. Úvod do buněčných automatů a dynamické rekrystalizace

Druhým příkladem je organizovaně letící ptactvo. Jednotlivec se po dobu letu
snaží dodržovat tři jednoduchá pravidla. Snaží se nenarazit do blízkých sou-
sedů, udržuje směr letu a dodržuje vzdálenosti mezi ostatními sousedy. Tímto
přeskupováním lze pozorovat neustálé změny formací během letu.

Obrázek 1.1: Organizovaný let ptáků [10]

1.1.2 Emergence
Emergence je definován jako výskyt nových entit, které operují na vyšší úrovni
abstrakce než samotné lokální pravidla. U našeho příkladu s mravenci je mra-
veniště výsledkem emergence [3].

1.1.3 Hierarchická organizace

Emergence slouží jako propojení mezi jednotlivými úrovněmi v komplexních

[…]


7.4 Spirály

Dalším problémem, který můj náhodný výběr buňky do určité míry řešil, byly
spirály, které jsou viditelné na obrázku 7.3. Díky mojí náhodnosti dokázal
algoritmus předcházet těmto jevům, kterým trpí aktuální implementace při
nevhodně zadaných parametrech. Toto chování bylo pozorováno i u vedoucího
v disertační práci.
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7. Výsledky experimentů

Obrázek 7.3: Spirály, které vzniknou při nevhodně nastavených parametrech.
Vlevo mikrostruktura, kde jednotlivým buňkám přísluší jejich dislokační hus-
tota

7.5 Ostatní možné odchylky

Mezi další odchylky patří implementace, která probíhala nad reálnými čísly.
V době implementace předchozího algoritmu nebyly přístupné všechny pro-
středky, a proto simulace probíhala nad omezeným množství hodnot. Díky
tomu bylo zapotřebí dělat velké množství optimalizačních triků, které mohly
mít (a nejspíše měly) vliv na výsledný běh algoritmu. Poslední možností může
být díky paralelnímu zpracování pro engine CellLang, který dělá navíc další
kroky, o kterých já ani vedoucí nevíme, zvlášť bez dokumentace.

7.6 Zopakování výsledků podle disertační práce

V této části naopak budou představeny výsledky, které se již povedly napodo-
bit. Velikost mřížky byla pro všechny experimenty nastavena na 256 v obou
směrech. V testech na obrázcích 7.4 a 7.6 došlo ke změně počáteční velikosti
zrna. Rozdíl mezi testy na obrázcích 7.4 a 7.5 je v jiné hodnotě tw, čímž
měníme rychlost pohybu hranice.

7.6.1 Single peak v křivce mechanického napětí

Pro Single peak chování následují dva obrázky. Oproti prvnímu obrázku 7.4 je
na druhém obrázku 7.5 v křivce mechanického napětí vidět, že probíhá další
vlna dynamické rekrystalizace dříve, než ta předchozí skončila.
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7.6. Zopakování výsledků podle disertační práce

Obrázek 7.4: Jeden vrchol v křivce mechanického napětí. Počáteční počet zrn
50, ρcr = 80, ρnucl = 70, tw = 25, pnucl = 0,001. Zvyšování dislokační hustoty
každý krok probíhalo o 1

Obrázek 7.5: Jeden vrchol v křivce mechanického napětí, ve kterém lze pozo-
rovat další vlnu dynamické rekrystalizace dřív, než předchozí doběhla. Oproti
předchozí konfiguraci došlo k úpravě čekací doby pro DRX. Kde tw = 10

7.6.2 Multiple peak v křivce mechanického napětí

U vícenásobného vrcholu je to zajímavější. Na křivce mechanického napětí
a křivce střední velikosti zrna lze vidět oscilace, které jsou posunuté o 1/4
fáze, viz obrázek 7.6. Toto chování již bylo publikováno „Minima and maxima
of the grain size curve are phase shifted by approximately 1/4 of a period
before the corresponding maxima and minima of the flow stress curve during
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7. Výsledky experimentů

the multiple peak behaviour [12]“.

Obrázek 7.6: Více vrcholů v křivce mechanického napětí. Počáteční počet zrn
1500, ρcr = 80, ρnucl = 70, tw = 25, pnucl = 0,001. Zvyšování dislokační hustoty
každý krok probíhalo o 1

50

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat celulární auto-
mat simulující dynamickou rekrystalizaci a udělat k němu vhodné grafické uži-
vatelské rozhraní. Výsledek práce bude sloužit vědcům a ostatním zájemcům
jako vhodný příklad komplexních systémů. Implementaci ztěžovalo rozdílný
popis simulace algoritmu v práci vůči obsahu kódu. Nakonec se implementace
povedla a program je schopný zobrazovat mikrostrukturu a křivky mechanic-
kého napětí, střední velikosti zrna a počtu zrn. Nad rámec původního zadání
bylo přidané okno zobrazující dislokační hustotu. Velká míra parametrizace
zaručuje simulaci v různých podmínkách.

Protože některé věci v disertační práci nejsou dokumentované a poskyt-
nutý kód obsahuje rozdílné řešení problému, tak jsem se některé věci snažil
vyřešit sám. Jednalo se zejména o tvorbu čtvercových tvarů zrn, které bylo
pozorováno i v disertační práci. I když několik nápadů je v práci popsáno,
který tento problém řeší, tak z pohledu fyziky jsem nemohl tyto úpravy zahr-
nout do programu. I přesto dokáže program počítat správné výsledky, které
jsou sledovány v disertační práci.

Program splňuje všechny požadavky, které byly vyjmenovány v kapitole
věnované analýze. Aplikace je napsaná v souladu s fyzikou, aby mohla být
vědci v budoucnu jednoduše rozšiřovatelná.

Aplikace je cílena do vědecké komunity a bude vyvěšena na portálech Re-
searchGate a SourceForge. Proto byly přeloženy příručky do angličtiny a vy-
věšeny na portály spolu s programem. Tyto přeložené příručky lze najít na
přiloženém CD.

Budoucí práce

I když byly všechny požadavky splněny a bylo přidáno několik věcí nad rámec
původního zadání, tak stále je možnost aplikaci vylepšit.

• Díky centripetal stylu by dalším krokem mohla být paralelizace.
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Závěr

• Návrh je udělaný tak, aby nebyl žádný problém s přidáním dalšího grafu.
Taktéž díky třídě RecrystallizationHandler a stavů simulace není
problém přidat další jev.

• Další možností je úprava algoritmu, aby netvořil čtvercová zrna. Nápady
na řešení jsou popsány v kapitole Problém s tvorbou čtverců.

• Mezi poslední možnost rozšíření patří detekce úzkých zrn, která je po-
psána v kapitole Good shape.
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Příloha A
