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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je náročnější až velmi náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

99 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je psána čtivě, je logicky členěna. Měření byl proveden dostatečný počet a diskuze o nich je adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 99 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Bez formálních chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 99 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nadprůměrné množství relevantních časopiseckých referencí

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

99 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jedná se o (velmi zdařilé) pokračování dizertační práce vedoucího. Publikační potenciál nedokáži přesně vyhodnotit, ale zdá
se být velmi vysoký.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 8)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Pokud jsem to správně pochopil, výsledné algoritmy používají náhodná čísla. Co se dá tedy říci o přesnosti výsledků jednoho
běhu programu?
Jak moc přesně se vám povedlo zopakovat výsledky PhD práce vedoucího?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Tato práce se tématem úplně se vymyká někdy stereotypním zadáním v SI oboru. Je velmi kvalitně zpracovaná, doporučuji k
obhajobě, hodnotím A a doporučuji do soutěže o nejlepší BP.

Podpis oponenta práce: